SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

              UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS

                          PORTARIA Nº 190, DE 25 DE FEVEREIRO DE 2010.

                    O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS,
no uso das atribuições que lhe confere o § 1º, do artigo 15, do Estatuto da UFAL,
aprovado pela Portaria nº 4067/MEC, de 29.12.2003, RESOLVE:

 Designar os docentes relacionados no anexo desta Portaria para
comporem as Bancas Examinadoras do Concurso Público para Docente,
conforme Edital nº 001/PROGEP, de 04.01.2010, publicado no DOU de
05.01.2010, seção 03, páginas 32-35.

    EURICO DE BARROS LÔBO FILHO
              VICE-REITOR

                                                                       NO EXERCÍCIO DA REITORIA

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

              UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS

         ANEXO DA PORTARIA Nº 190, DE 25 DE FEVEREIRO DE 2010.

BANCAS EXAMINADORAS

APO01 – Sistematização de Ambientes Agropecuários e Manejo de Irrigação e Drenagem

TITULARES

Profa. Dra. Lígia Sampaio Reis – UFAL

Prof. Dr. Márcio Gomes Barboza – UFAL

Prof. Dr. Claudivan Costa de Lima – Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia, Campus Satuba

SUPLENTES
Prof. Dr. Delfran Batista da Silva – Instituto Federal Educação, Ciência e
Tecnologia, Campus Senhor do Bonfim

Prof. Dr. José Paulo Vieira da Silva – UFAL

APO02 – Biotecnologia e Genética Vegetal

TITULARES

Prof. Dr. Gaus Silvestre de Andrade Lima – UFAL

Prof. Dr. Cícero Carlos de Souza Almeida – UFAL

Dra. Lizz Kezzy de Morais – Embrapa Tabuleiros Costeiros

SUPLENTES
Prof. Dr. Laurício Endres – UFAL

Dr. Marcelo Sfeir de Aguiar – Embrapa Tabuleiros Costeiros

VAC01 – Linguística e Língua Portuguesa

TITULARES

Profa. Rita Maria Diniz Zozzoli – UFAL

Prof. Jair Gomes de Farias – UFAL

Profa. Raquel Meister Ko. Freitag – UFSE

SUPLENTES
Profa. Januacele Francisca da Costa – UFAL

Profa. Geralda de Oliveira Santos Lima – UFS

APO04 – Cardiologia

TITULARES

Profa. Maria Alayde Mendonça da Silva – UFAL

Prof. Ivan Romero Rivera – UFAL

Profa. Geodete Batista Costa – UFS

SUPLENTE  Profa. Celina Maria Costa Lacet – UNCISAL

APO05 – Urgência e Emergência Clínica no Adulto e Idoso

TITULARES

Prof. Jorge Luiz Soares de Melo – UNCISAL

Profa. Lívia Leite Góis Gitaí – UFAL

Prof. Mário Jorge Jucá – UFAL

SUPLENTES
Prof. Edmundo Guilherme de Almeida Gomes – UFAL

Profa. Lucy Vieira da Silva Lima – UFAL

APO06 – Urgência e Emergência na Criança

TITULARES

Prof. Claudio Fernando Rodrigues Soriano – UFAL

Profa. Ana Claire Pimenteira Thomaz – UFAL

Profa. Dione Alencar Simons – UNCISAL

SUPLENTE Profa. Iasmin de Albuquerque Cavalcanti Duarte – UFAL

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

              UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS

         ANEXO DA PORTARIA Nº 190, DE 25 DE FEVEREIRO DE 2010.
BANCAS EXAMINADORAS

APO07 – Gastroenterologia Clínica

TITULARES

Profa.  Angela Maria Moreira Canuto de Mendonça – UFAL

Profa. Rozangela Maria Almeida Fernandes Wyszomirska – UFAL

Profa. Celina Maria Costa Lacet – UNCISAL

SUPLENTES
Profa. Vicentina Esteves Wanderley – UFAL

Profa. Maria Eliete Pinheiro – UFAL

APO08 – Contabilidade Pública e Geral

TITULARES

Profa. Érica Xavier de Souza – UFAL

Profa. Márcia Maria Silva de Lima – UFAL

Prof. Joaquim Osório Liberalquino Ferreira – UFPE

SUPLENTES
Prof. Araken Oliveira – UFAL

Prof. Kléber Luis Alves Guedes – UFAL

EXO01 – Análise Econômica, Desenvolvimento e Estudos Regionais

TITULARES

Prof. Luiz Antonio Palmeira Cabral – UFAL

Prof. Francisco José Peixoto Rosário – UFAL

Prof. Araken Alves de Lima – INPI/RJ

SUPLENTES
Profa. Ana Maria Rita Milani – UFAL

Prof. Vitor Eduardo Schincariol – UFAL

EXO02 – Administração Geral

TITULARES

Prof. Nelsio Rodrigues de Abreu – UFAL

Profa. Rosiane Chagas – UFAL

Prof. Antonio Luiz Rocha Darcoso – UFS

SUPLENTES
Prof. Nicholas Joseph Tavares da Cruz – UFAL

Profa. Luciana Peixoto Santa Rita – UFAL

EXO03 – Tendências Contemporâneas em Administração

TITULARES

Prof. Ângelo Antônio Cavalcante Martins – UFAL

Prof. Fábio Guedes Gomes – UFAL

Prof. Jeová Torres Silva Júnior – UFC (Campus Cariri)

SUPLENTES
Prof. Antonio Carlos Silva Costa – UFAL

Prof. José Carlos Carvalho Silveira – UFAL

EXO04 – Gestão de Operações e Métodos Quantitativos em Administração

TITULARES

Prof. Paulo da Cruz Freire dos Santos – UFAL

Prof. Alexandre Lima Marques da Silva – UFAL

Prof. Horst Dieter Möller – UFRPE

SUPLENTES
Profa. Claudia Maria Milito – UFAL

Prof. Adjardo Pereira da Silva – UFAL

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

              UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS

         ANEXO DA PORTARIA Nº 190, DE 25 DE FEVEREIRO DE 2010.
BANCAS EXAMINADORAS

APO09 – Clínica Integrada e Materiais Dentários

TITULARES

Prof. Edgard Norões Rodrigues da Matta

Profa. Lucineide de Melo Santos

Prof. José Claudio Martins Segalla – UNESP

SUPLENTE Prof. José Ivo Limeira dos Reis

APO10 – Clínica Integrada I, II, III, IV e V

TITULARES

Prof. Marcelo de Almeida Costa

Prof. Luiz Carlos Oliveira Santos

Prof. Josimário João da Silva – UFPE

SUPLENTE Profa. Inês de Fátima de Azevedo Jacinto Inojosa

APO11 – Microbiologia

TITULARES

Profa. Dra. Denise Maria Wanderlei Silva – UFAL

Prof. Dr. Zenaldo Porfírio – UFAL

Profa. Dra. Norma Suely Sobral da Silveira – UFRPE

SUPLENTES
Profa. Dra. Luciana de Oliveira Franco – UFRPE

Profa. Dra. Silvana Ayres Martins – UFAL

APO12 – Farmacologia

TITULARES

Profa. Dra. Magna Susana Alexandre Moreira – UFAL

Profa. Dra. Adriana Ximenes – UFAL

Profa. Dra. Glória Isolina Boente Pinto Duarte – UFPE

SUPLENTES
Profa. Dra. Ana Luiza Palhares de Miranda – UFRJ

Profa. Dra. Eliane Aparecida Campessato Mella UFAL

APO13 – Biologia Celular e Molecular

TITULARES

Prof. Dr. Renato Santos Rodarte – UFAL

Prof. Dr. Daniel Leite Góes Gitaí – UFAL

Prof. Dr. José Marques de Brito Neto – UFRJ

SUPLENTES
Prof. Dr. José Garcia Ribeiro Abreu Júnior – UFRJ

Prof. Dr. Emiliano de Oliveira Barreto – UFAL

APO14 – Clarineta e Historia da Música

TITULARES

Prof. Dr. Jose Eduardo Rolim Moura Xavier da Silva – UFAL

Prof. Nilton de Souza – UFAL

Prof. Dr. Joel Barbosa – UFBA

SUPLENTES
Profa. Dra. Rita Luiza de Percia Name – UFAL

Prof. MsC. Marco Antonio da Silva Caneca – UFPE

APO16 – História da África e do Escravismo

TITULARES

Profa. Dra. Ana Claudia Aymoré Martins – UFAL

Prof. Dr. Antonio Filipe Pereira Caetano – UFAL

Prof. Dr. José Bento Rosa da Silva – UFPE

SUPLENTES
Prof. Dr. José Ferreira de Azevedo – UFAL

Prof. Dr. José Flavio Sombra Saraiva – UnB

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

              UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS

         ANEXO DA PORTARIA Nº 190, DE 25 DE FEVEREIRO DE 2010.
BANCAS EXAMINADORAS

EXO05 – Direção Teatral

TITULARES

Profa. MsC. Telma César – UFAL

Profa. MsC. Paula Caruso – UFAL

Prof. MsC. Tácito Borralho – UFMA

SUPLENTES
Profa. MsC. Fátima de Brito – UFAL

Prof. MsC. Arnaldo Siqueira – UFPE

APO17 – Epistemologia da Ciência Geográfica

TITULARES

Profa. Dra. Nivaneide Alves de Melo – UFAL

Prof. MsC. Alvacy Lopes do Nascimento – UFAL

Prof. Dr. Márcio Antônio Cataia – UNICAMP

SUPLENTES
Profa.  Dra. Ana Paula Lopes da Silva – UFAL

Prof. Dr. Carlos Alberto Borba Schuler – UFPE

ED15-REM01 – Cartografia

TITULARES

Profa.  MsC. Luciana Lima Araújo – UFAL

Prof. MsC. Luiz Tarcísio Gomes Martins – UFAL

Profa.  Dra. Verônica Maria Costa Romão – UFPE

SUPLENTES
Prof. MsC. Umbelino Oliveira de Andrade – UFAL

Prof. Dr. Carlos Alberto Borba Schuler – UFPE

ED15-REM02 – Disciplinas Básicas

TITULARES

Profa.  Dra. Rosilene Mendonça Nicácio – UFAL

Prof. MsC. Almair Camargos (UFAL) – UFAL

Prof. Dr. Carlos Alberto Borba Schuler – UFPE

SUPLENTES
Profa.  Dra. Rosane Cunha Maia Nobre – UFAL

Profa.  Dra. Verônica Maria Costa Romão – UFPE

ED15/59-REM03 – Álgebra, Análise, Geometria Diferencial

TITULARES

Prof. Dimas Martinez Moreira – UFAL

Prof. Márcio Henrique Batista da Silva – UFAL

Prof. José de Arimatéia Fernandes – UFCG

SUPLENTES

Prof. Ediel Azevedo Guerra – UFAL

Prof. Hilário Alencar da Silva – UFAL

Prof. Vicente Francisco de Souza Neto (Unicap)

VAC02 – Álgebra, Análise, Geometria Diferencial, Sistemas Dinâmicos e Computação
Gráfica

TITULARES

Prof. Adán José Corcho Fernández – UFAL

Prof. Adelailson Peixoto da Silva – UFAL

Prof. Rafael Rigão Souza – UFRGS

SUPLENTES

Prof. Hilário Alencar da Silva – UFAL

Prof. Ediel Azevedo Guerra – UFAL

Prof. José de Arimatéia Fernandes – UFCG